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Територијата на Брегалничкиот басен, претставува една поврзана целина со 
значителен број на регистрирани археолошки наоѓалишта од различни 
времнски периоди и култури. Присуството на монетните наоди на ова подрачје 
може да се следи со примероците на Пајонското монетоковање (6в.п.н.е.), 
автономните македонски градови, и континуирани монетни изданија со 
самото продирање на Римјаните на Балканот. Во римскот царски период 
,регистрирано е континуирано присуство на монетни изданија од повеке 
владетели и членови на нивните семејства од неколку династии, почнувајки од 
периодот на Принципатот (27г.пр.н.е-284г.) до Теодосиевата династија. Во 
римскиот империјален период на територијата на Брегалничкиот регион, 
освен регуларните римски изданија, истовремено циркулираат и емисии на 
римското провинциско монетоковање, во хронолошки рамки од 44 - 275год.) 
од римските провинции: Тракија, Македонија, Горна Мезија и Дакија. 
Интензитетот и тенденцијата на движење на монетниот оптек во римскиот 
иммперијален период во Брегалничкото подрачје во одредени временски 
секвенци е различен. Прва поголема монетна циркулација се забележува во 
периодот на тетрархијата (294-313), а најголемо ковничко емитување, во 
втората половина на 4в., односно 348-361г., кај изданијата на Константиновата 
династија. Во тек на 4в., постои постојан интензитет на емисии со слична 
структура во својата хронолошка и типолошка идентификација. Ова го 
покажува и богатата археолошка топографија во овој регион, со наоди на 
монети од различна археолошка припадност (населби, градишта, каструми, 
затворени гробни целини). Понатаму, до крај на 5в., постои рамномерно 
опаѓање. Во поглед на механизмот на дистрибуција, евидентно е следењето на 
принципот на административна припадност и територијалан блискост, додека 
останатото е одраз и условеност од повеќе фактори, како што се воено-
историските случувања, присуство и движење на римскиот војнички елемент,  



стратегиската положба која го овозможува транзитниот карактер на ова 
подрачје, но и влијанието на монетарните фактори и движења присутни во 
оваа временска рамка. Како ареал на дисперзија, е областа во средното сливно 
подрачје на Брегалница, вдолж речните текови на Масалница, Крива Лакавица 
и Овчепоска река, како и горниот тек, односно источниот крај на 
Брегалничката долина, централниот дел на Малешево. Доминантна 
циркулација има бронзеното ковништво, кое и служело за секојдневна 
употреба. Механизмот на дистрибуција е во рамките на диецезите и 
провинциите. Типовите на примероци на римското провинциско 
монетоковање, во однос на останатите регуларни римски империјални 
изданија, чиј број во периодот од I-II век е многу мал, доминираат и се вклучени 
во локалната циркулација на Брегалничкиот регион. Иконографијата на 
парите е внимателно обликувана со содржинска позадина , која овозможува 
увид во тогашните политички и општествени движења, но истовремено  
вршејки пропагандна улога. Аверсната и ревресна типологија изразува една 
богата содржина на ликови, претстави и натписи, уметничка компонента 
карактеристична за римското монетоковање. Од иконографките прикази на 
провинцските пари можат да се видат  различни влијанија, односно од 
римскиот царски период и локалните традиции.  Поголем дел од емисиите, 
претсатвуваат поединечни наоди, кој го претставуваат и вистинскиот оптек на 
пари, пропорционални со количеството на оптек, со давање на поточна слика 
од онаа на оставите кој во најголем дел преставуваат пари повлечени од 
промет. Презентираниот нумизматички материјал е само мал дел од збирката на 
монети од римскиот империјален период на НУ Завод и Музеј, Штип, каде во една 
систематизирана целина, проследена со археолошка позадина и нумизматички 
податоци се добива увид и преглед на монетарните системи, парични единици и 
оптекот на пари во ова временска секвенца во Брегалничкиот басен, кој 
рамноправно учествувал во економската моќ, монетарните врски со големите 
центри, во рамки на целиот Балкански импорт, као дел од општиот историски 
развој. 
 

 



Римско империјално ковање 
 
 
  
 
          
 
 Октавијан Август (14г.пр.н.е.-31г.)                  Октавијан Август (14г.пр.н.е.-31г.)                  
 1.Денар,Рим,15-13 г.пр.н.е. 2.Ас,Рим,31-37г.                                         
  Ав.AVGVSTVS DIVI F                                                                 Ав.DIVVS AVGVSTVS PATERS 
  Глава на императорот, надесно                                         Глава на императорот,налево 
  Рев.Претстава на Аполон, налево                                          Рев.Голем олтар,SC 
  лево IMP, десно Х; Во отс АСТ                                                    Долу PROVIDENT 
  AR; 3,75 г.; 20мм; 🢙🢙 AE; 9,75 г.; 29мм; 🢙🢙 
  RIC,171a RIC,81 
   Лок.Брегалнички регион Брегалнички регион 
 
 
 

 

  
Домитијан (81-96) Трајан (98-117)                                                                                    
3.Денар, Рим, 88-89 4.Денар, Рим,108г 
Ав.IMP CAES DOMIT AVG GERM PM TRP V(III) Ав.IMP TRAIANO AVG GER DAC (PM TRP) 
Биста  со ловоров  венец,надесно Биста со ловоров венец,надесно                                     
Рев.IMP XIX COS ( XIII CENS PPP) Рев. .(COS V PP SPQR OPTIMO PRINC) 
Минерва,налево,  држи молња и копје Дакија,налево 
AR; 2,86 г.; 19мм;⭩ AR; 2,87 г.; 18мм;⭦ 
RIC,669 RIC,98 
Брегалнички регион Брегалнички регион 
 



 
 

                                                                                          
Хадријан (134-138) Антониј Пиj (138-161) 
5.Сестертиј, Рим,134-138) 7.Денар,Рим,156-159 
Ав.HADRIANVS AVG COS III PP Ав.ANTONINVS AVG PIVS PP 
Глава на императорот, надесно TR P XIII 
Рев.PAX AVG SC. Рев.PAX AVG COS IIII 
AE; 24.56 г.; 33мм;⭦ AR;3,42г.;18мм; 
Лок.ДолниЧурлен,Штип Лок.Рџова Чешма,с.Двориште 
 
 
 
 
  
 
 
 
Антониј Пиj (138-161) Фаустина(138-141)  
6. Денар, Рим,148-149 8.Денар,Рим,141 
Ав.ANTONINVS AVG PIVS PP Ав.DIVA FAV-STINA 
TR P XII Биста на Фаустина,надесно 
Биста со ловоров венец,надесно Рев.AVGV-STA 
Рев.COS IIII Керера,налево со факел и  
AR;2,74г.;18мм; скиптар 
Лок.Рџова Чешма,с.Двориште AR;3,08г.;18мм; 
                                                                                                             Лок.Рџова Чешма,с.Двориште 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Лукиј Вер (161-169) Гета (199-211) 
9.Денар,Рим,161 10.Денар,Рим,200-202 
Ав.IMP AVREL VERVS AVG Ав.P SEPT GETA CAES PONT 
Биста ,надесно Биста,надесно 
Рев.PROV DEOR TR P COS II Рев.NOBILITAS 
AR;3,27г.;18мм; AR;2,43г.;20мм;  
RIC,463 RIC,13 
Брегалнички регион Лок.Крст,с.Илиово 
 
 
 
 

 

Гета (199-211) Елегабал (218-222) 
11.Денар,Рим,211 12.Денар,Рим,219-220 
Ав.P SEPT GETA PIVS AVG BRIT Ав.IMP ANTONINVS PIVS AVG 
Биста со ловоров венец,надесно Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.LIBERALI-TAS AVG V Рев.FIDES MILITVM 
AR;3,40г.;19мм; AR;2,78г.;19мм; 
RIC,88 RIC,78v 
Лок.Крст, с.Илиово Брегалнички регион                                                                  



 

  

 

Елегабал (218-222) Елегабал (218-222) 
13.Денар,Антиохија,222 14.Денар,Рим,222 
Ав.ANTONINVS PIVS FEL AVG Ав.IMP ANTONINVS AVG                                                                                                                                        
Биста со ловоров венец,надесно Биста со ловоров 
венец,надесно Рев.FELICTAS TEMP Рев.VICTORIA AVG 
AR;3,21г.;19мм; AR;3,0г.;19мм; 
RIC,178 RIC,162 
Лок.Петрово Брдо,с.Русиново Брегалнички регион 
 
 
 
 

 

  
   Александар Север (222-235) Трајан Декиј (249-251) 
   15.Денар,Рим, 232 16.Антонинијан,Рим,249-251 
   Ав.IMP ALEXANDER PIVS AVG Ав.IMP C M Q TRAINVS DECIVS AVG 
   Биста со ловоров венец,надесно Биста со зракаста круна,надесно 
   Рев.MARS VLTOR Рев.PANONIAE 
   AR;3,58г.;20мм; AR;3,94г.;22мм; 
   RIC,246 RIC,23 
   Брегалнички регион Лок.Балак Кран,с.Оџалија 
 
 
 
 



 
   
  

 

Волусијан (251-253) Галиен (253-268)                                                        
17.Антонинијан,Антиохија,251-253 19.Антонинијан,Рим,283 
Ав.IMP CC VIB VOLVSIANVS AVG Ав. GALLIENVS PF AVG  
Биста со зракаста круна,надесно Биста со зракаста круна,надесно 
Рев.FELICTAS PVBL Рев.SOLI CONS AVG  
AR;2,72г.;20мм; AE;3,12г.;22мм; 
RIC,217 RIC,283 
Брегалнички регион Лок.Тројаница,с.Љуботен 
 
 
 
  
 
 
Гордијан III (238-244) Аврелијан (270-275)  
18.Антонинијан,Рим,240 20.Антонинијан,Сисциа,272-4                                               
Ав.IMP GORDIANVS PIVS AVG Ав.IMP C AVRELIANVS AVG 
Биста со зракаста круна,надесно Биста со зракаста круна,надесно 
Рев.VIRT-VS AVG Рев.CONCORDIA MILITVM 
AR;3,95г.;22мм; Во отс.*S  
RIC,56 AE;3,3г.;22мм; 
Брегалнички регион RIC,216 
 Лок.Бориловски Рид,с.Борилчево 
 
 
 



 
  
  

  

Диоклецијан (284-305) Максимијан Херкулиј (285-310) 
21.Фракција,Кизик,295-6 23.Фолес,Сердика,307-308 
Ав.IMP CC VAL DIOCLETIANVS PF AVG Ав.IMP C VAL MAXIMIANVS PF AVG                                          
Биста со зраката круна,надесно Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.CONCORDIA MILI-TVM Рев.GENIO POP-L-I ROMANI 
Во отс.КГ Во д.поле Е;Во отс.SM SD 
AE;3,49г.;22мм; AE;11,15г.;29мм; 
RIC,15а RIC,38 
Лок.Куново Чуки,с.Оризари Лок.Куново Чуки,с.Оризари 
 

 
Диоклецијан (284-305) Галериј Максимијан (292-311)                                                 
22.Фолес,Аквилеа,301 24.Фолес,Тесалоника,308/10                                                                                                              
Ав.IMP CC VAL DIOCLETIANVS PF AVG Ав.GAL MAXIMIANVS PF AVG 
Биста со ловоров венец,надесно Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.SACRA MONET AVGG ET CAES NOSTR Рев.GENIO A-VGVSTI 
Во отс.AQP Во л.поле*,во десно Г;Во отс.SMTS                                                                                            
AE;11,2г.;27мм; АЕ;9,1г.;25мм; 
RIC,31a RIC,30a 
Лок.Куново Чуки,с.Оризари Лок.Куново Чуки,с.Оризари 



  
 
 

 

Максимин II Даја (305/8-313)                                       Ликиниј I (308-324) 
25.Фолес,Сисциа,305-307 27.Фолес,Хераклеа,313 
Ав.GAL VAL MAXIMINVS NOB CAES Ав.IMP C VAL LICIN LICINIVS AVG 
Биста со ловоров венец,надесно Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.PERPET-VITAS AVG Рев.IOVI CONSER-VATORI AVGG 
Во д.поле VI;Во отс.SIS(B) Во д.поле Г;Во отс.SMHГ 
AE;11,1г.;28мм; AE;3,2г.;22мм; 
RIC,182b RIC,73 
Лок.Куново Чуки,с.Оризари Лок.Батулички Пат,с.Црвулево 
 

  

  

  

 

Максимин II Даја (305/8-313) Константин I (306-337) 
26.Фолес,Хераклеа,308-309 28.Фолес,Сисциа,320 
Ав.GAL VAL MAXIMINVS NOB CAES Ав.CONST-ANTINVS AVG 
Биста со ловоров венец,надесно Биста со перјаница,надесно 
Рев.GENIO CA-ESARIS Рев.VIRTVS EXERCITI VOT/X 
Во отс.HTB Седнати два заробеници                                                                            
AE;9,2г.;28мм; Во отс.*ГSIS 
RIC,36a АЕ;2,5г.;19мм; 
Лок.Куново Чуки,с.Оризари RIC,127 
                                                                                              Плачковички регион 



  
 
 
 
 

  

Константин I (306-337) Константин I (306-337) 
29.Нумус,Сисциа,318 30.Нумус,Арл,327 
Ав.IMP CONSTANTINVS PF AVG Ав.CONSTANTINVS AVG 
Биста,надесно Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.VICTORIAE LAETAE PRINC PERP Рев.PROVIDEN-TIAE AVGG                                 
Во отс.ASIS Во л.поле S,д.поле F                                                                                                                                
АЕ;2,4г.;18мм; Во отс.ARLS 
RIC,48 АЕ;3,0г.;20мм; 
Плачковички регион Плачковички регион 
 
 
   
    

 
Крисп (317-320) Константин II (317-320) 
31.Нумус,Тесалоника,324-326 32.Нумус,Антиохија,330-5 
Ав.FL IVL CRISPVS NOB CAES Ав.CONSTANTINVS IVN NOB C 
Биста со ловоров венец,налево Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.CAESORVM NOSTRORVM VOT/X Рев.GLORI-A EXERC-ITVS 
Во отс.TSAVI Во отс.SMANS 
АЕ;2,60г.;20мм; АЕ;2,5г.;18мм; 
LRBC,II,1810b LRBC,I,1357 
Лок.Батулички Пат,с.Црвулево Лок.Долни Чурлен,Штип 
 



 
 

 

 

Константинополис тип Урбс Рома тип 
33.Нумус,Кизик,330-335 34.Нумус,Тесалоника,330-335 
Ав.CONSTAN-TINOPOLI Ав.VRBS ROMA 
Биста со висока перјаница,налево Биста со шлем,налево  
Рев.Викторија,налево,во една рака Рев.Волчица,налево,дои 
Држи копје,со друга се потпира на штит близнаци,горе две звезди 
Во отс.SMKE Во отс.SMTSE 
АЕ;1,9г.;19мм; AE;2,5г.;18мм; 
LRBC,I,1260 LRBC,I,838 
Брегалнички регион Лок.Балак Кран,с.Оџалија 
  

  

 
 
Констанс (337-350) Констанс (337-350) 
35.Нумус,Сисциа,346-350 36.Нумус,Тесалоника,346-350 
Ав.DN CONSTANS PF AVG Ав. DN CONSTA-NS PF AVG 
Биста со ловоров венец,надесно Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.FEL TEMP REPARATIO Рев. FEL TEMP REPARATIO 
Феникс стои на клада,надесно Императорот на галија,налево 
Во отс.ASIS Во отс.TESA                                                                        
AE;2,54г.;19мм; AE;2,54г.;19мм; 
LRBC,II,1123-26 LRBC,II,1123-26 
Брегалнички регион Лок.Батулички Пат,с.Црвулево 
 



 
  
    

  

Константиј Гал (351-354) Валенс (364-378) 
37.Нумус,Кизик,351-354 39.Нумус,Сисциа,364-367 
Ав.DN FL CL CONSTANTIVS NOB CAES Ав.DN VALEN-S PF AVG                                    
Биста со дијадема,надесно Биста со ловоров венец,надесно  
Рев.FEL TEMP RE-(PARATIO) Рев.SECVRITAS REIPVBLICAE 
Во л.поле Г.Во отс.SMKA Во отс.ASIS 
AE;4,4г.;22мм; AE;2,2г.;19мм;   
LRBC,II,2186-87 LRBC,II,1271-74 
Лок.Батулички Пат,с.Црвулево Лок.Врпка,с.Таринци 
 
 
   

   

   

Константиј II (337-361) Валенс (364-378)  
38.Нумус,Тесалоника,346/50 40.Нумус,Сисциа,364-367 
Ав.DN CONSTAN-TIVS PF AVG Ав.DN VALEN-S PF AVG 
Биста со ловоров венец,налево Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.FEL TEMP RE-PARATIO Рев.RESTITV-TOR REIP 
Во отс.TESA Во отс.BSISC                                                               
AE;3,9г.;23мм; AE;2,2г.;19мм; 
LRBC,II,1635-36 LRBC,II,1269-70 
Лок.Батулички Пат,с.Црвулево Плачковички регион 
 



 
 

 
  
Јулијан (361-363) Теодосиј I (379-395) 
41.Нумус,Никомедија,361-363 43.Нумус,Тесалоника,383-392 
Ав.DN FL CLIVLI-ANVS PF AVG Ав.TEODO-SIVS PF AVG 
Биста со ловоров венец,надесно Биста со дијадема,надесно 
Рев.SECVRITAS REIPVB Рев.VOT/X/MVLT/XX 
Во отс.NIKA Во отс.SMTS 
AE;8,0г.;28,5мм; AE;2,2г.;19мм; 
LRBC,II,2319 LRBC,II,1840-44                                                                                            
Лок.Ханче,с.Карбинци Брегалнички регион 
  
  
  
    
   

  

Валентинијан I (364-375)  Аркадиј (383-408) 
42.Нумус,Тесалоника,367-375  44.Нумус,Тесалоника,383-392 
Ав.DN VALENTINI-ANVS PF AVG Ав.DN ARCAD-IVS PF AVG 
Биста со дијадема,надесно  Биста со дијадема,надесно 
Рев.GLORIA RO-MANORVM  Рев.GLORIA RO-MANORVM 
Во л.поле V,д.поле A  Во д.поле Г 
Во отс.TES Во отс.TES  
AE;2,8г.;18мм; AE;1,8г.;15мм; 
LRBC,II,1795-97 LRBC,II,1848-49 
Плачковички регион Брегалнички регион 
 



Римско провинциско ковање 
 

 

 

 
Клавдиј (41-54) Нерон (54-68) 
45.Бронза,Бероја,41-54 46. Бронза,Бероја,54-68 
Ав.ΤΙ ΚΛΥΔΙΟΣ ΚΑΥΣΑΡ Ав.KAIΣΑΡ ΝΕΡΩΝ 
Биста на Клавдиј,налево Биста на Нерон,налево 
Рев.ΣΕΒΑΣΤΟΣ ΜΑΚΕΔΟΝΟΝ Рев.ΣΕΒΑΣΤΟΣ ΜΑΚΕΔΟΝΟΝ 
Македонски штит Македонски штит 
AE;8,34г.;24мм AE;7,67г.;24мм 
Sng.Cop.1334 Sng.Cop.1335 
Брегалнички регион Брегалнички регион 
 
   

 

  

Антонин Пиј (138-161)  Марк Аврелиј (161-180)                                                   
47. Бронза,Бероја,138-161 48. Бронза,Бероја,161-180 
Ав.KAIΣΑΡ ΑΝΤΟΝΙΝΟС Ав. KAIСΑΡ ΑΝΤΩΝΙΝΟС 
Глава на императорот со Биста на императорот,надесно 
Ловоров венец,надесно Рев. ΚΟΙΝΟΝ ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ 
Рев.ΚΟΙΝΟΝ ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ Крилеста молња 
Стоечка фигура на Арес AE;9,2г.;23мм 
AE;11,1г.;26мм AMNG,272 
AMNG,258(атар на с.Горачино) Лок.Бандера,с.Долни Козјак 



 
  
  
  

 

49.Бронза,231-235 51.Бронза,238-244 
Ав.ΑΛΕΣΑΝΔΡΟΥ Ав.(ΑΛΕΣΑΝ)ΔΡΟΥ 
Биста на Александар Велики Биста на Александар Велики 
со дијадема,надесно со лавовска кожа,надесно 
Рев.ΚΟΙΝΟΝ ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ ΟΜΟΝΙΑ Рев. (ΚΟΙΝΟΝ) ΜΑ-ΚΕΔΟΝΩΝ NE 
Коњаник,под нозе звезда Атена седната,налево,позади штит 
AE;26мм.;14,90г.; AE;25мм.;11,6г.; 
Gaebler,338 AMNG,336 
Брегалнички регион Брегалнички регион 
 

 
 
50.Бронза,231-235 52.Бронза,238-244 
Ав.ΑΛΕΣΑΝΔΡΟΥ Ав.ΑΛΕΣΑΝΔΡΟΥ 
Биста на Александар Велики Биста на Александар Велики 
со лавовска кожа,надесно надесно 
Рев.ΚΟΙΝΟΝ ΜΑ-ΚΕΔΟΝΩΝ Рев.ΚΟΙΝΟΝ ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ N COR 
Коњаник Маса со две круни и палма,во 
AE;26мм.;10,64г.; средина амфора 
Gaebler,423a(Var) AE;27мм.;10,97г.; 
Брегалнички регион Gaebler,602 



 
 
 
 
 
Марк Аврелиј (161-180) Марк Аврелиј (161-180) 
53.Бронза,Стоби,161-180 55.Бронза,Стоби,161-180 
Ав.IM M (  )-ANTONI(NVS) Ав.IM M AVR ANTONINVS GS 
Биста со зракаста круна,надесно Биста со зракаста круна,надесно 
Рев.MV (  ) Рев.STOBEN-SIVM GS 
Тихе во краток хитон,налево Зевс, налево,со патера и скиптар 
со патера и скиптар AE;26мм.;11,9г.; 
AE;24мм.;11,0г.; Мушмов,6536 
Мушмов,6538 Лок.Керамидница,с.Мустафино 
Брегалнички регион  
 
 
 

 

 
Марк Аврелиј (161-180) Каракала (198-217) 
54.Бронза,Стоби,161-180 56.Бронза,Стоби,198-217                                             
Ав.IM M AV ANTONINVS GS Ав.M AVREL ANTO(NINI) 
Биста ,надесно Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.STOBEN-SIVM Рев.MVNICI STOBEN 
Викторија во од,налево Викторија во од,надесно 
со венец,кратка палка и палмова гранка со венец,кратка палка и палмова   
AE;24мм.;12,1г.; гранка 
Мушмов,6537 AE;24мм.;5,2г.; 
Лок.Керамидница,с.Мустафино Мушмов,6568 



 

 

Каракала (198-217) Антонин Пиј (138-161) 
57.Бронза,Стоби,198-217 59.Бронза,Пауталија,138-161 
Ав.M AVEL ANTONINI Ав.AVT KAICAR ANTΩ 
Биста со ловоров венец,надесно Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.MVNICIP STOBE Рев.ΠΑVΤΑΛΙ-ΤΩΝ 
Викторија во од,налево,во д.рака Аполон,налево,со патера и  
држи венец,во лева палмова гранка AE;19мм.;4,4г.; 
AE;25мм.;5,6.; Ruzicka,21 
Мушмов,6555 с.Горачино 
Брегалнички регион 
 
  

 

 

Гордијан III (238-244) Марк Аврелиј (161-180) 
58.Бронза,Едеса,238-244 60.Бронза,Пауталија,161-180 
Ав.AVT K M ΑΝΤΩΝΙΝΟC ΓΟΡΔΙΑΝΟC Ав.AVT KAI MAV P ANTΩNINOC 
Биста со ловоров венец,,надесно Биста со ловоров венец,надесно 
Рев. ΕΔΕΣΣΑΙΩΝ Рев.( )ΜΑΣΙΜΟV ΠΑVΤΑΛΩΤΩΝ 
Рома,крунисувана, налево Претстава на змија,надесно 
AE;25мм.;9,1г.; AE;30мм.;19,0г.; 
Sng.Cop.171 Мушмов,4094 
Брегалнички регион Лок.Керамидница,с.Мустафино         
                                                                                          
 
 



 
 
 
 

Фаустина II (161-175) Септимиј Север (193-211) 
61.Бронза,Пауталија,161-175  63.Бронза,Пауталија,193-211 
Ав.ΦΑVCTEI-NA CEBACTH  Ав.AV KΛ CEΠT CEVH 
Биста,надесно  Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.ΟVΛΠΙΑC ΠΑ-ΤΑΛΙΑC  Рев. ΟVΛΠΙΑC ΠΑΤΑΛΙΑC НГЕ 
Деметра,седната налево  Орел стои на молња,во 
со класје и долг скиптар  AE;27мм.;15,0г.;                                        
AE;22мм.;6,3г.;  Мушмов,4189 
Ruzicka,24  Лок.Керамидница,с.Мустафино  
с.Горачино 
  

  

 

   

Фаустина II (161-175) Јулија Домна (193-211) 
62.Бронза,Пауталија,161-175  64.Бронза,Пауталија,193-211 
Ав.ΦΑVCTEINA CEBACTH  Ав.ΙVΟΛΙΑ ΔΟ-ΜNA CEB 
Биста,надесно  Биста со драперија,надесно 
Рев.ΟVΛΠΙΑC ΠΑ-ΤΑΛΙΑC  Рев. ΟVΛΠΙΑC ΠΑ-ΤΑΛΙΑC 
Стоечка претстава на Деметра,  Претстава на змија,надесно 
налево,со рог на изобилие и копје AE;30мм.;14,8г.; 
AE;20мм.;5,6г.;  Мушмов,4218 
Ruzicka,78  Лок.Керамидница,с.Мустафино 
с.Горачино 



 

 

Гета (209-212) Гета (209-212) 
65.Бронза,Пауталија,209-212 67.Бронза,Пауталија,209-212 
Ав.ΑVΤ ΚΠ CΕΠΤΙΜ ΓΕΤΑC Ав.ΑVΤ ΚΠ CΕ-ΠΤΙΜI ΓΕΤΑC 
Биста со ловорв венец,надесно Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.ΠΑVΤΑ-ΛΙΤΩΝ Рев.ΟVΛΠΙΑC ΠΑΤΑΛΙΑC 
Аполон,налево,во една рака Тихе,налево,носи кормило и 
држи патера рог на изобилие 
AE;21мм.;4,2г.; AE;30мм.;13,0г.; 
Ruzicka, Мушмов,4352 
с.Горачино Брегалнички регион 
 
 
  

 

 
Гета (209-212) Каракала (196-217)                                                                 
66.Бронза,Пауталија,209-212 68.Бронза,Пауталија,196-217 
Ав.Π CΕΠΤΙ ΓΕΤΑC Ав. ΑVΤ Κ МАV CEV ANTΩNEINOC 
Биста со ловорв венец,надесно Биста со ловорв венец,надесно 
Рев.ΠΑVΤΑ-ΛΙΤΩΝ Рев.ΟVΛΠΙΑC ΠΑΤΑΛΙΑC 
Диониз,налево,носи тирс,празни Тихе,налево,носи кормило и 
кантарос на пантер рог на изобилие 
AE;21мм.;3,7г. AE;30мм.;13,9г.; 
Мушмов,4326 Ruzicka,522 
Лок.Грнчарица,с.Крупиште Брегалнички регион 
 



 

 

 

Комод (177-192) Елегабал (218-222) 
69.Бронза,Филипопол,177-192 70. Бронза,Филипопол,218-222 
Ав.AV KAI KOMOΔΟΣ Ав.A T KM AVΠ  ANT-ΩNEINOC 
Биста,надесно Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.ΦΙΛΙ-ΠΠΟΛΙΤΩΝ Рев. ΦΙΛΙΠΠΟΛЕΙΤΩΝ ΝΕΩΟΚΟΡΩΝ ΩΚ 
Троножец,испреплетен со змија Асклепиј,налево,со змија намотана 
AE;18мм.;3,2г.; на стап 
Мушмов,5224 AE;19мм.;4,0г.; 
Брегалнички регион Мушмов,5419 
 Брегалнички регион 
 

  

 

 
Гордијан III (238-244)  Гордијан III (238-244) 
71.Бронза,Хадрианопол,238-244 72.Сестертиј,Виминациум,240-241                           
Aв.A AVT K MANT Γ-ΟΡΔΙΑΝΟC ΑΥ Ав.IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG 
Биста со ловоров венец,надесно Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.ΑΔΡΙΑΝΟ-ΠΟΛΕΤΙΩΝ Рев.PMS C-OL VIM AN II 
Нике,налево,носи венец и Женска стоечка фигура,помеѓу 
палмова гранка бик од десна и лав од л.страна 
AE;24мм.;7,7г.; АЕ;30мм;18,45г.; 
Мушмов,2700 Pick,76 
Брегалнички регион Лок.Батулица,с.Црвулево 



  
  
 
 

Филип I (244-249) Гордијан III (238-244) 
74.Сестертиј,Виминациум,244/5 73.Сестертиј,Виминациум,242-243 
Ав.IMP M IVLI PHILIPPVS AVG Ав.IMP GORDIANVS PIVS FEL (AVG) 
Биста со лов. венец,надесно Биста со ловоров венец,надесно 
Рев. PMS C-OL VIM AN V Рев.PMS C-OL VIM AN IIII 
Женска стоечка фигура,помеѓу Женска стоечка фигура,помеѓу 
бик од десна и лав од л.страна бик од десна и лав од л.страна 
АЕ;29мм;16,3г.; АЕ;28мм;16,9г.; 
Pick,96 Pick,83 
Лок.Батулица,с.Црвулево Лок.Батулица,с.Црвулево 
 
    
 
  

 

Филип I (244-249) Хостилијан (250-251) 
75.Сестертиј,Виминациум,246/7 76.Сестертиј,Виминациум,250-251 
Ав.IMP M IVL PHILIPPVS (AVG) Ав.C VAL HOST M QVINTIS CAE 
Биста со лов. венец,надесно Биста ,надесно 
Рев. PMS C-OL VIM AN VIII Рев.PMS C-OL VIM AN XII 
Женска стоечка фигура,помеѓу Женска стоечка фигура,помеѓу 
бик од десна и лав од л.страна бик од десна и лав од л.страна 
АЕ;29мм;16,3г.; АЕ;27мм;12,5г.; 
Pick,104 Pick,148 
Лок.Бандера,с.Долни Козјак Лок.Бандера,с.Долни Козјак 



 

 

Требонијан Гал (250-251) Трајан Декиј (250-251) 
77.Сестертиј,Виминациум,250-251   78.Сестертиј,Виминациум,250-251  
Ав.IMP C VIBIO TREBON GALLO AVG Ав.IMP  TRAIANVS DECIVS AVG  
Биста со ловоров венец ,надесно Биста со ловоров венец ,надесно 
Рев.PMS C-OL VIM AN XII Рев.PMS C-OL VIM AN XII 
Женска стоечка фигура,помеѓу Женска стоечка фигура,помеѓу 
бик од десна и лав од л.страна бик од десна и лав од л.страна  
АЕ;26мм;13,0г.;   АЕ;26мм;12,3г.;  
Pick,160 Pick,127 
Лок.Бандера,с.Долни Козјак Лок.Бандера,с.Долни Козјак 
 
     
 
 
 
 
Филип I (244-249) Валеријан (253-260) 
79.Сестертиј,Дакиа,247-248 80.Сестертиј,Дакиа,255-256 
Ав.IMP M IVL PHILIPPVS AVG Ав.IMP PLVALERIANVS (AVG) 
Биста со ловоров венец,надесно  Биста со ловоров венец,надесно 
Рев.PROVINCIA DACIA AN II Рев.PROVINCIA DACIA AN X 
Стоечка женска фигуа,во една рака Стоечка женска фигура, 
држи маслинова гранка,во друга знак во раце држи знак 
во поле DF (Dacia Felix),помеѓу орел и лав  Помеѓу орел и лав 
АЕ;29мм;18,10г.;    АЕ;29мм;9,5г.; 
Pick,6    Pick,64 
Лок.Батулички пат,с.Црвулево  Брегалнички регион 
 




